
Pagina 1 di 2

DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE. ACCORDO DI 
PROGRAMMA INTERISTITUZIONALE RELATIVO 
AL PIANO DI DECARBONIZZAZIONE DELLO 
STABILIMENTO SIDERURGICO DI TARANTO. 
DOCUMENTO CONDIVISO.

Il Presidente ricorda che nei giorni scorsi è stato elaborata e sottoposta all’attenzione 
della Giunta camerale la bozza di un documento riportante la posizione camerale in merito 
all’accordo di programma interistituzionale relativo al piano di decarbonizzazione dello 
stabilimento siderurgico di Taranto, in discussione il prossimo 8 luglio nel corso di una 
riunione già convocata dal Ministro per le imprese ed il Made in Italy Adolfo Urso ed alla 
quale prenderanno parte le amministrazioni coinvolte per legge.

Il Presidente precisa che detto documento è frutto dell’impegno - assunto il 1° luglio al 
termine di una riunione indetta dal Presidente della Regione Puglia - di proporre delle 
raccomandazioni condivise dai settori rappresentati nell’Ente camerale e portarle 
all’attenzione del Ministero e delle amministrazioni competenti.

Il documento è stato emendato nei giorni scorsi dai componenti di Giunta, sino alla 
stesura della versione in discussione.

Segue discussione in esito alla quale vengono apportate ulteriori integrazioni sino alla 
versione definitiva che, allegata alla presente delibera, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, e che sarà trasmessa in data odierna al Mimit, al Presidente della Regione, al 
Presidente della Provincia di Taranto, ai Sindaci di Taranto e Statte ed al Commissario 
dell’Autorità di sistema portuale Mar Ionio – Porto di Taranto.

Al termine, la Giunta,

– udita la relazione del Presidente;

– vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche integrazioni;

– visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni;

– visto lo Statuto della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Brindisi 
–  Taranto approvato con delibera del Consiglio n.13 del 24.4.2024;

– atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle 
funzioni attribuite alla Giunta camerale;

– preso atto del visto apposto dal Segretario generale f.f. sul presente provvedimento;

– dopo apposita discussione sull’argomento, ritenuto di dover deliberare in proposito;

– presenti e votanti n. 7 componenti;

– a voti unanimi palesemente espressi;

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000125 - Riunione del 07/07/2025



Pagina 2 di 2

DELIBERA

– di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
deliberazione;

– di prendere atto della versione definitiva del documento condiviso riportante la 
posizione dell’Ente camerale in merito all’accordo di programma interistituzionale 
relativo al piano di decarbonizzazione dello stabilimento siderurgico di Taranto e che la 
stessa sarà inviata alle amministrazioni competenti in data odierna.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

(dr.ssa Claudia Sanesi)

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)

IL PRESIDENTE

(dr. Vincenzo Cesareo)

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)


		2025-07-14T13:07:33+0200
	Camera di Commercio
	CLAUDIA SANESI
	Sottoscrizione documento


		2025-07-14T16:42:11+0200
	Camera di Commercio 
	Cesareo Vincenzo
	Sottoscrizione documento




